1

证券代码：600277           证券简称：亿利洁能     公告编号：2023-051

债券代码：163399           债券简称：20 亿利 01

债券代码：163692           债券简称：20 亿利 02

亿利洁能股份有限公司

关于拟为控股孙公司提供担保的公告

公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：内蒙古亿利一道新能源有限公司（以下简称“亿利一道”），

为亿利洁能股份有限公司（以下简称“亿利洁能”、“本公司”或“公司”）的控股孙

公司。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次拟为亿利一道提供人

民币 4,008.96 万元的担保。截至本公告披露日，为亿利一道提供的担保余额为人

民币 0 万元。本次担保额度在公司相关年度授权担保额度内。

 本次担保由公司提供全额连带责任保证担保。

 公司及子公司无逾期对外担保情形。

一、担保情况概述

本公司控股孙公司亿利一道为满足正常生产经营需要，拟于近日与武汉中泰

和融资租赁有限公司（以下简称“中泰和租赁”）开展不超过 4,008.96 万元的融

资租赁业务。本次业务拟由公司提供全额连带责任保证担保。

公司分别于 2023 年 4 月 28 日、2023 年 6 月 29 日召开第八届董事会第三十

三次会议、2022 年年度股东大会，审议通过《关于 2023 年度担保额度预计及授

权的议案》，同意公司对亿利一道提供不超过人民币 35,000 万元的担保总额度，

并授权董事长或管理层根据业务开展需要，决定担保的具体条件并签署相关协议

或其他文件。该授权自 2022 年年度股东大会批准后至 2023 年年度股东大会作出

新决议之前持续有效。

2

公司为上述业务提供担保属于公司股东大会授权范围并在有效期内，无需再

次提交股东大会、董事会审议。

担保预计基本情况：

二、被担保人基本情况

（一）被担保人基本情况

企业名称：内蒙古亿利一道新能源有限公司

成立日期：2023年 04月 27日

注册资本：5,000 万元人民币

注册地点：内蒙古自治区鄂尔多斯市东胜区鄂尔多斯市装备制造基地鄂尔多

斯高新技术开发区佳奇城市投资建设开发有限公司大楼 2002 室

法定代表人：奥宝平

经营范围：光伏设备及元器件制造；光伏设备及元器件销售；技术服务、技

术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；太阳能发电技术服务；电

子专用材料销售；专业设计服务；电池制造；电池销售；太阳能热发电产品销售；

太阳能热利用产品销售。

（二）被担保人股权情况

股东情况：内蒙古亿星新能源有限公司（以下简称“亿星新能源”）持股 59%；

北京一道新能源有限公司（以下简称“一道新能源”）持股 41%。

亿星新能源与一道新能源在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面不存

在关联关系。本次业务一道新能源未提供同比例担保。

（三）被担保人最近一年一期的主要财务情况

担保

方

被担

保方

担保方持股

比例

被担保

方最近

一期资

产负债

率

截至目

前担保

余额

（万

元）

本次拟

新增担

保额度

（万

元）

担保额

度占上

市公司

最近一

期净资

产比例

担保

预计

有效

期

是

否

关

联

担

保

是否

有反

担保

亿利

洁能

亿利

一道
59% 2.8% 0 4,008.96 0.24% 1.5年 否 否

3

单位：万元/人民币

 总资产 净资产 营业收入 净利润

2023 年 6 月 30 日

（未经审计）
1,200.62 1,166.91 0 -13.11

注：亿利一道成立尚未满一年，仅能出具最近一期主要财务数据

三、拟签订的担保协议的主要内容

1.债权人：武汉中泰和融资租赁有限公司

2.债务人：内蒙古亿利一道新能源有限公司

3.保证人：亿利洁能股份有限公司

4.被担保主债权：融资租赁本金不超过人民币 4,008.96 万元

5.担保期间：以与债权人签订的融资租赁合同为准

6.担保方式：全额连带责任保证担保

公司董事会授权董事长或管理层在上述担保额度内办理亿利一道在中泰和

租赁开展的新增、续期、展期、调整、变更等业务的担保手续。

四、董事会意见

公司分别于 2023 年 4 月 28 日、2023 年 6 月 29 日召开第八届董事会第三十

三次会议、2022 年年度股东大会，审议通过《关于 2023 年度担保额度预计及授

权的议案》，同意公司对亿利一道提供不超过人民币 35,000 万元的担保总额度，

并授权董事长或管理层根据业务开展需要，决定担保的具体条件并签署相关协议

或其他文件。该授权自 2022 年年度股东大会批准后至 2023 年年度股东大会作出

新决议之前持续有效。

公司为亿利一道办理本次业务提供担保，风险可控，不影响公司独立性，不

存在损害公司或股东，特别是中小股东利益的情形，不会对公司财务状况、经营

成果产生重大不利影响。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司对全资、控股子公司（含孙公司）已提供的担保余额为

49.28 亿元，占公司最近一期经审计净资产比例的 29.21%；对参股公司已提供的

担保余额为 3.48 亿元，占公司最近一期经审计净资产比例的 2.06%；合计担保余

4

额为 52.76 亿元，占公司最近一期审计后净资产比例的 31.27%。除上述担保外，

公司不存在其他担保，公司及控股子公司未发生逾期或违规担保。

特此公告。

亿利洁能股份有限公司董事会

2023 年 9 月 22 日